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Introduktion 
 
Det vore svårt att påstå att det inte har någon betydelse om 
medborgare i deltagandedemokratier har förtroende för sina 
valda regeringar och parlament, eftersom det är dessa organ 
som i sista hand har ansvaret för att ta fram politik och anta 
lagstiftning som motsvarar löftena till folket i valtider. Av detta 
följer att det också är viktigt för medborgarna att ha förtroende 
för de som ansvarar för att denna politik och lagstiftning 
genomförs – de statliga offentliga förvaltningarna.   
 
Själva begreppet ”förtroende” är dock subjektivt och därför 
svårt att mäta, och opinionsundersökningar och kvalitativ 
forskning ger ibland en felvisande bild av relationerna mellan 
medborgare och de som tillhandahåller offentliga tjänster. Till 
exempel har forskning från Storbritannien uppmärksammat att 
det finns en skillnad mellan medborgarnas syn på tjänster de 
har nyttjat och deras inställning till institutionen som 
tillhandahöll tjänsten1. Utredningen visade att år 2005 var 
allmänheten till 54 procent nöjd med den statliga hälso- och 
sjukvårdens (NHS) behandling av dagpatienter, men bland de 
som nyligen brukat dessa tjänster steg siffran till 85 procent.2 
Dessutom kan medborgares inställning ofta påverkas av media 
samt egna erfarenheter, och därför motsvarar förtroendet inte 
nödvändigtvis erfarenheter. Bättre tjänster leder därför inte 
nödvändigtvis till större förtroende för statsförvaltningen bland 
användarna. Eurobarometerns3 undersökningar visar att 
förtroendet för europeiska institutioner och statlig förvaltning är 
lågt och det vore fel att bortse från denna information, även om 
de som använder tjänsterna ofta har synpunkter som inte 
motsvarar erfarenheterna.   
 
Denna utredning, finansierad av Europeiska kommissionen, 
beställdes av EUPAN och TUNED inom ramen för försöket 
                                                 
1 Förstå allmänhetens och patienters attityder i NHS för hälso- och 
sjukvårdskommissionen, Ipsos MORI, (augusti 2006) 
2 Värdesätta offentliga tjänster (Valuing Public Services), Amicus (2007) 
3 Standard Eurobarometer 68: hösten 2007 
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med social dialog i statlig förvaltning, för att specifikt undersöka 
hur och vilken roll social dialog kan ha för att förbättra 
förtroendet, främst mellan arbetsmarknadens parter i statlig 
förvaltning och, som en följd av detta, öka medborgarnas 
förtroende.  
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Utredningen 
 
Denna utredning beställdes av TUNED och EUPAN och 
genomfördes av en grupp forskare från institutet för 
arbetslivsforskning i London. Syftet var att kartlägga de 
viktigaste relevanta förändringarna i 15 statliga förvaltningar, 
utlösande faktorer, reaktioner och den sociala dialogens roll. 
De europeiska länder som ingick i utredningen är Österrike, 
Bulgarien, Belgien, Kroatien, Tjeckiska republiken, 
Danmark, Estland, Finland, Frankrike, Tyskland, Portugal, 
Slovenien, Spanien, Sverige och Storbritannien. Samtliga 
länder är medlemmar i Europeiska unionen, med undantag av 
Kroatien som är kandidatland till EU.  
 
Utredningen syftar till att uppmärksamma den sociala dialogens 
roll för att föregripa och hantera förändringar i statlig förvaltning. 
I studien undersöks anställdas och arbetsgivares förtroende för 
varandra och eventuella förändringar i medborgarnas 
förtroende för statlig förvaltning. Rapporten analyserar 
statsförvaltningens utveckling och vill göra det möjligt att förstå 
och utvärdera följande processer och politikområden:  
• insyn, information och samråd 
• kompetensutveckling och utbildning 
• mångfald och likabehandling bland statsanställda 

 
Utredningen eftersträvar även att finna sätt att bättre sprida 
forskningsresultaten i hela Europa, i syfte att maximera 
gränsöverskridande lärande i alla 15 stater. 
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Metodik 
 
Olika metoder har använts under utredningen. En landprofil har 
tagits fram för samtliga 15 länder med hjälp av 
skrivbordsarbete. Alla profiler har samma struktur och 
uppmärksammar statsförvaltningens struktur, anställning och 
social dialog, huvudsakliga förändringskrafter och de reformer 
som följer. Ett antal EUPAN- och TUNED-kontakter har gjort 
ändringar av ländernas profiler för att de bättre ska återspegla 
deras erfarenheter av reform i respektive land. Utredarna 
emottog ändringar av landprofilen från följande länder – 
Österrike, Bulgarien, Tjeckiska republiken, Danmark, Estland, 
Finland, Frankrike, Tyskland, Portugal, Slovenien och Spanien.  
Forskarna fick även skriftliga svar från arbetsmarknadens 
parter i Finland, Sverige, Danmark och Tjeckiska republiken.  
  
I syfte att göra studien av de 15 länderna mer ingående studie 
kompletterades skrivbordutredningen med telefonintervjuer. 
Före intervjuerna skickades ett frågeformulär (bilaga B) ut med 
e-post till alla EUPAN:s och TUNED:s arbetsgivar- och fackliga 
kontakter. Syftet var att orientera mottagarna om vilken typ av 
frågor som skulle ställas under intervjuerna. Därefter gjorde 
forskarna intervjuer med antingen arbetsgivarnas eller fackets 
företrädare, eller båda, från följande länder – Österrike, 
Danmark, Estland, Frankrike, Tyskland, Slovenien, Sverige och 
Storbritannien. Forskarna intervjuade även en fransk stats-
tjänsteman om social dialog när det franska pensionssystemet 
reformerades. Några preliminära resultat från de 15 
landprofilerna presenterades och diskuterades på förtroende-
projektets arbetsgruppsmöte den 13 november 2008 i Bryssel, 
och därefter skickades en reviderad version till berörda 
TUNED- och EUPAN-medlemmar. 
 
De intervjuade personerna fick frågor om vad som drev 
förändringar i deras lands statsförvaltning. Svaren tog upp 
faktorer som till exempel EU:s integration, offentliga finanser, 
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demografiska förändringar och e-förvaltning. Därefter ombads 
intervjuobjekten att beskriva hur man hade reagerat på dessa 
drivkrafter och om det hade funnits någon social dialog innan 
reformerna inleddes. De intervjuade ombads ge bra exempel 
på social dialog i samband med genomförande av reformer. 
Intervjuaren bad också deltagarna att ange i vilken utsträckning 
reformerna hade påverkat sysselsättningen, med särskilt fokus 
på kvinnor, migrerande arbetstagare, arbetstagare med 
funktionshinder och andra kategorier arbetstagare som ofta är 
underrepresenterade bland statsförvaltningens medarbetare.  
Forskarna ville även få svar på frågor som gällde 
personalutveckling och kompetens, och närmare bestämt, hur 
dessa områden har påverkats av reformer och genomförd 
social dialog.    
 
Efter denna process följde en skrivbordsutredning då 
författarna sökte i befintlig litteratur om de ämnen som påtalats 
under utredningens första fas. Alla insamlade bevis granskades 
och man gjorde en jämförande analys för att uppmärksamma 
lärdomar och identifiera framgångsrika resultat som kan 
användas av arbetsmarknadens parter inom statlig förvaltning i 
andra europeiska länder.  
 
Slutligen tillfrågades deltagarna om de kände att denna 
utredning var värdefull och hur EUPAN och TUNED bäst skulle 
kunna sprida resultaten.          
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Sammanfattning 
 
Förbättra förtroendet mellan medborgare och deras statliga 
förvaltning är en svår och komplicerad process som inbegriper 
många aktörer. Det finns dock ett tydligt samband mellan hur 
användare av offentliga tjänster uppfattar kvaliteten på de 
tjänster som de får, och kvaliteten på 
arbetsmarknadsrelationerna som är centrala för att tillhanda-
hålla dessa tjänster. Nya krav på statsförvaltningen och högre 
förväntningar bland medborgarna är viktiga drivkrafter för 
moderniseringen av statsförvaltningen och tjänsterna som de 
levererar. Utredningen visar att i hela Europa sker reformer 
inom statlig förvaltning, till följd av ett antal viktiga drivkrafter 
som är gemensamma för alla länder som har studerats. 
Reformer i den statliga förvaltningen, med tanke på dess 
storlek, roll och relationer till en regerings politiska dagordning, 
kan vara svåra och kontroversiella. Ett betydelsefullt tema i 
denna rapport är att dialog av bra kvalitet mellan 
arbetsmarknadens parter är en grundsten, en förutsättning, 
som kan skapa en fast grund för reformer, samt att bra social 
dialog skapar förtroende mellan anställda och deras 
arbetsgivare och skapar därmed rätt förutsättningar för att 
förbättra medborgarnas förtroende för deras statsförvaltning.   
 
Denna utredning har visat att bra offentliga tjänster, bland 
annat, erfordrar bra arbetsmarknadsrelationer och att social 
dialog underbygger denna relation. I alla de 15 länder som har 
undersökts tycks förvaltningar eftersträva en viss social dialog, 
även om dess omfattning, liksom hur väl den lyckas, varierar 
mellan staterna, och det gör även parternas kapacitet att delta i 
dialogen, av många olika kulturella och rättsliga skäl. När 
offentliga tjänster allt oftare förvandlas till ”handelsvaror” i linje 
med nya ledningsmetoder för offentlig förvaltning, medför det 
att förvaltningar i Europa i allt högre grad behöver få 
grundläggande principer för offentliga tjänster, till exempel 
åtaganden om jämlikhet, mångfald, allmän tillgång och hänsyn 
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till enskildas behov, att överensstämma med  krav på 
effektivitet, och i många fall drivas av marknadens behov vid 
sidan av allmänhetens eller tjänsteanvändarnas behov. Denna 
dynamik medför spänningar som endast kan tacklas genom 
social dialog, som måste vara utformad på ett lämpligt sätt för 
att främja samarbete mellan anställda och deras företrädarna 
och statsförvaltningen. Högre förväntningar från ”kunden” 
kräver också mer samarbete mellan arbetsgivarna och deras 
personal och detta kan endast uppnås genom strukturerad 
dialog som beaktar att parterna har olika åsikter och 
förväntningar.  
 
En bra social dialog innebär dock inte endast ad hoc-
diskussioner mellan arbetsmarknadens parter, när 
arbetsgivaren har beslutat att göra ändringar som påverkar 
tillhandahållandet av en tjänst eller arbetets organisation, och 
rapporten redogör för de olika förutsättningarna för en effektiv 
social dialog. Utan en social dialog i vederbörlig ordning 
kommer eventuella reformer att underminera 
arbetsmarknadsrelationerna, vilket bland annat kan leda till att 
personalen fullständigt motsätter sig reformen, stora 
förseningar i genomförande och sämre förtroende mellan 
arbetsmarknadens parter vilket får långsiktiga konsekvenser för 
eventuella framtida reformer.     
 
Europeiska kommissionen främjar social dialog och betraktar 
den som en väsentlig del av arbetsmarknadsrelationerna i 
företag i hela EU, och beskriver processen i ett antal 
nyckeldokument och direktiv. Rapporten har som syfte att 
uppmärksamma den sociala dialogens roll vid reformer av 
statlig förvaltning, och vill även identifiera parternas goda 
erfarenheter av att främja bra arbetsmarknadsrelationer som, 
enligt utredningen, underbygger och stärker förtroendet mellan 
medborgare och deras statsförvaltning. Utredningen indikerar 
att, trots de utmaningar som den statliga förvaltningen står 
inför, utgör en bra social dialog en möjlighet för 
arbetsmarknadens parter att maximera reformens 
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verkningskraft genom att låta erfarenheterna bland personalen, 
som tillhandahåller våra offentliga tjänster, bidra vid 
uppbyggnaden av våra framtida offentliga institutioner. På så 
vis samlar förvaltningarna erfarenheter av bra metoder, minskar 
konflikter och, tack vare båda parternas åtaganden, ger våra 
medborgare valuta för pengarna. Utredningen uppmärksammar 
även exempel på bra metoder, som visar att reformer som har 
genomförts utan ordentlig social dialog har varit mindre 
framgångsrika än de som genomförts på vederbörligt sätt. 
Detta har enorma konsekvenser för förvaltningar som önskar 
genomdriva snabba, djärva förändringar och har haft tendens 
att tvinga fram förändringar uppifrån istället för att uppmuntra 
och stödja dialog mellan arbetsmarknadens parter.   
 
Social dialog handlar om en kontinuerlig dialog mellan parterna, 
grundad på förtroende och insyn och, om den genomförs som 
sig bör, kan kostnader, tid, arbetet och antalet misstag minska.  
Social dialog är en komplex process där tillhandahållandet av 
information endast är början. Rapporten lyfter fram hur 
arbetsmarknadens parter bör sköta framtida reformdiskussioner 
och anger att förändringar av tillhandahållandet av offentliga 
tjänster kan endast uppnås om båda parterna samarbetar fullt 
ut. Den nuvarande förändringstakten inom statlig förvaltning är 
snabbare än någonsin tidigare. Medborgarnas förväntningar 
växer när samhällen blir rikare, och det är ingen lätt uppgift att 
inrätta offentligt tillhandahållande av tjänster som uppfyller 
dessa förväntningar. Icke desto mindre kan arbetsmarknadens 
parter, genom att tillsammans föregripa förändringar och 
samordna sina svar, uppnå detta.  
 
Samtliga statliga förvaltningar i de länder som har studerats 
hade erfarit omfattande förändringar under de senaste tre 
årtiondena och några, till exempel Tjeckiska Republiken, hade 
sett grundläggande förändringar. Förändringar som påverkar 
offentliga tjänsters roll och resultat i den statliga förvaltningen, 
vilka har granskats i denna utredning, inbegriper förändringar i 
förvaltningen; miljön; införande av ny offentlig styrning; 
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demografiska förändringar; budgetprioriteringar; tekniska 
förändringar; jämlikhet och mångfald; personalutveckling; 
arbetstid; reformer av pensioner och avtalsförhandlingar; och 
förlorade arbetstillfällen. Dessa frågor dominerar förändringarna 
i europeisk statlig förvaltning och kommer att fortsätta att göra 
det. Med tanke på vilka frågor det rör sig om, är det inte 
förvånande att relationerna mellan parterna visar tecken på 
påfrestningar och spänningar. Men ett av aktörernas mål är helt 
säkert att stärka och förbättra dessa relationerna och deras 
funktionssätt. Frågan är hur detta bör ske.   
 
Rapporten uppmärksammar existerande goda erfarenheter i de 
länder som har studerats och gör förslag om hur den sociala 
dialogen kan bli bättre. Visserligen stämmer det att statlig 
förvaltning ofta måste genomföra förändringar snabbt, men 
parterna måste skapa förutsättningarna för en kontinuerlig 
dialog som är tillräckligt stark för att antingen föregripa denna 
typ av omställningar eller tillåter en snabbt gemensam reaktion 
för att hantera oförutsedda förändringar. Till och med 
förvaltningarna själva har insett att de behöver förbättra sina 
egna reformförfaranden. Rapporten fäster uppmärksamheten 
på pensionsreformen i Frankrikes offentliga sektor och hur 
olika förvaltningar, under ett antal år, arbetade tillsammans 
med facket, vilket resulterade i en rad olika resultat från 
obegränsat motstånd till accepterande av förändringar och en 
vilja att stödja reform.   
 
Överlag betraktas samråd mellan arbetsmarknadens parter av 
de som deltog i utredningen som en positiv aktivitet och det 
gäller förstås Tyskland, Spanien, Finland, Danmark, 
Portugal och Sverige. Det finns andra länder i utredningen där 
arbetsmarknadens parter, trots bristfällig lagstiftning om att 
främja social dialog, är engagerade och har bra relationer, det 
gäller exempelvis, arbetsgivarnas företrädare och fackliga 
ombud i Storbritanniens statsförvaltning.     
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Rapporten visar hur viktiga de tre pelarna är för bra social 
dialog - information, samråd och insyn - och rapporten lyfter 
fram vikten av dessa pelare i fallstudier från Danmark, 
Sverige, Frankrike, Portugal och Tjeckiska republiken, vilka 
utgör utmärkta exempel på hur arbetsmarknadens parter bör 
agera sinsemellan och ger kunskap som kan användas vid för 
framtida reformer. Rapporten poängterar den viktiga roll som 
kompetensutveckling och utbildning, samt jämlikhet och 
mångfald har i statlig förvaltning och uppmärksammar bra 
metoder i ett antal fallstudier från Danmark, Storbritannien, 
Tyskland, Frankrike, Spanien, Portugal och Finland. 
Rapporten avslutas med en granskning av ett antal i viktiga 
reformer i studien och i vilken utsträckning den statliga 
förvaltningen samverkar med facket, och parternas förmåga att 
delta i förfaranden för information, samråd och förhandlingar, 
samtidigt som man bevarar insyn. Rapporten finner, kanske 
inte så överraskande, att vid reformer där arbetsgivarna var 
redo att samverka med facket som verklig partners, var det 
troligt att reform skulle bli framgångsrik. Däremot, när 
arbetsgivaren försökte tvinga arbetstagarnas representanter att 
acceptera förändringar lyckades man sämre, och när reformer 
genomfördes i ett sådant sammanhang skedde det i en anda 
av misstro mellan arbetsmarknadens parter vilket, i sista hand, 
endast leder till sämre tillit mellan medborgare och deras 
statsförvaltning. Rapporten är otvetydig i sin slutsats om att bra 
social dialog är avgörande för starka arbetsmarknadsrelationer, 
vilket i sin tur är väsentligt för att stärka förtroendet mellan 
medborgare och deras statsförvaltning.    
  
Utredningen gör även flera viktiga rekommendationer gällande 
EUPAN:s och TUNED:s framtida arbete för att förbättra 
offentliga tjänster i de egna länderna och ytterligare stärka de 
egna medborgarnas förtroende.  
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EUPAN is an informal network of the Directors General 
responsible for Public Administration in the Member States of 

the European Union (www.eupan.eu). 
 
 
 
 

TUNED is the Trade Unions’ National and European 
Administration Delegation, representing state sector trade 

unions affiliated to EPSU (www.epsu.org) and CESI 
(www.cesi.org) and, based on country majority representativity 

criteria, GÖD-FCG, SLOVES and KSZSZ. The contact is 
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